2. Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput et cervicem ejus et uno super cum fundente benedictione, reliqui omnes episcopi, qui adsunt, manibus suis caput ejus tangent..

3. Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente, et manu super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui praesentes sunt, manus suas juxta manum juxta manum episcopi super caput illius ponat.

4. Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui cum benedicit, manum super caput illius ponat : quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

5. Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accepit, patenam de episcopi manu accipiat vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi, urceolum cum aqua, et mantile, et manutergium

6. Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo : Accipe et commenda memoriae et habeto potestatem imponendi manus super enegumentum, sive baptizatum, sive catechumentum.

8. Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem indicans ejus fidem ac vitam, atque ingenium. Post haec spectante plebe tradat ei codicem de quo lecturus est, dicens ad eum : Accipe et esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministraverint.

9. Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi, tradat ei episcopus claves ecclesiae de alterio, dicens : Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quae his clavibus recluduntur.

10. Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola jussione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero : Vide, ut quod ore cantas, corde credas : et quod corde credis operibus comprobas.

Traduction (1,8,10)

1. Celui qui est pressenti pour être ordonné à l'épiscopat, sera examiné au préalable. Il sera vérifié s'il est d'un naturel avisé, s'il est modéré dans son caractère, s'il est doué pour

apprendre, s'il mène une vie irréprochable, s'il est sobre, s'il gère toujours correctement ses affaires personnelles, s'il est humble, s'il est quelqu'un à qui on peut parler, s'il est miséricordieux, s'il est cultivé, s'il est instruit dans la loi du Seigneur, s'il est expert dans le chant de l'Écriture, s'il est exercé dans les dogmes ecclésiastiques. Avant toutes choses, on s'assurera qu'il présente les preuves de la foi chrétienne avec des paroles simples, c'est-à-dire en affirmant que le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont un seul Dieu, prêchant la plénitude de la divine Trinité co-essentielle, consubstantielle, coéternelle et co-omnipotente. Qu'il confesse que chaque personne singulière dans la Trinité est Dieu pleinement : qu'il croit que l'incarnation divine ne s'est pas opérée dans le Père ni dans le Saint-Esprit, mais seulement dans le Fils, à savoir que Celui qui était le Fils de Dieu le Père dans la divinité, est devenu lui-même dans l'humanité Fils d'une mère de race humaine, vrai Dieu sorti du Père, vrai homme par sa mère, ayant reçu la chair des entrailles maternelles ainsi qu'une âme humaine raisonnable, c'est-à-dire qu'il possède deux natures, divine et humaine, étant une personne, Fils unique, Christ, Dieu créateur de toutes choses, à la fois auteur, Seigneur et Maître de toutes les créatures avec le Père et l'Esprit Saint : qui a souffert véritablement dans sa chair, qui a péri dans une mort véritable de son propre corps ; il est ressuscité par la véritable résurrection de sa propre chair et celle de son âme, dans la gloire de laquelle Il viendra un jour juger les vivants et les morts. Il devra aussi lui demander s'il croit que Dieu est le seul et même auteur du Nouveau et de l'Ancien Testament, c'est-à-dire la Loi et les prophètes et les écrits des Apôtres ; si le démon est devenu mauvais non pas par sa nature, mais par un acte libre de sa volonté. On l'interrogera de même s'il croit à la résurrection de la chair que nous portons et non d'une autre ; s'il croit à un jugement futur, et que les hommes recevront un par un, pour les actions qu'ils ont accomplies dans leur vie, soit des peines, soit la gloire. S'il ne désapprouve pas le mariage, s'il ne condamne pas les secondes noces, s'il ne condamne pas la perception des sens, s'il accepte à la communion les pénitents réconciliés, si dans le baptême tous les péchés sont effacés, aussi bien la faute contractée à l'origine que celles qui ont été commises du fait de la volonté. Si personne n'est sauvé en dehors de l'Église Catholique. Lorsque le candidat, examiné sur tous ces sujets, aura été trouvé pleinement compétent, avec le consensus des clercs et des laïques, il sera ordonné Evêque soit avec la bénédiction de l'assemblée des Evêques de toute la province, et en particulier du métropolitain, soit en sa présence. Une fois l'évêque reçu dans le nom du Christ, il ne devra plus consentir à sa propre volonté ni à ses propres penchants, mais se plier aux limites fixées par les Pères. Dans l'ordination de ce candidat, on veillera à respecter l'âge que les Saints Pères ont institué pour l'élection des évêques. Ensuite on procède selon l'ordre des offices ecclésiastiques. (...)